第４回 「となりのお節介さん」部会

第１１回 「となりのお節介さん」認定会 議事要旨

令和７年１月１５日（水）

午後 6時 30分～8時０0分

区在宅サービスセンター 第 1・第 2会議室

【出席者】（敬称略）

 部会員 ４名

  区役所 岡地

区社協 安井、大山、原田、久保

１）認定会

受付期間：令和６年１０月～１２月

周知方法：「MAIDOにしよど」にてすてきなとなりのお節介さんをアピール

申請件数：１件（ふくふ君）

活動内容：社会福祉活動の PR、地域の傾聴活動、地域活動のお手伝い

認定者：１名（ふくふ君） （累計：２５名）

インタビュー：なし。バッチの進呈のみ

２）ＭＡＩＤＯにしよど振り返り

・タコを被りアピールをした

⇒その後、推薦なし

・すてきなとなりのお節介さん認定者から何名か、お節介さんへ推薦したい人がいると

聞く

３）周知について

・見守り相談室コーディネーター会議（１/２４）にて、部会員がタコを被りアピール

する

・ふくふくカフェ（１/２５）にて、部会員がタコを被りアピール、チラシを配布する

４）その他

（１）推薦・認定について

・単独で活動していたが、賛同者が集まりグループになって活動が広がっていった方た

ちにお節介さんになってほしい

・認定者を増やすためには、ボランティア活動であれば認定するのはどうか

・お節介さんを増やすの（推薦者）が、お節介さんでもある

・５年が経過し、初期の理念は素敵なものだが「すてきなお節介さん」の概念を再検討

しないと、今の認定基準はハードルが高く難しい。お節介さんを増やすのであれば、

ハードルをさげる必要がある

・お節介さん認定者で、認定された活動と違う活動であれば、再認定することも可とし

てはどうか

・推薦内容の見直し、交流会の開催などは、来年度の部会にて検討する

（２）部会員募集について

・すてきなお節介さんを広めるため、新しい部会員を募集する

・地域で顔の広い人を紹介してもらう

・次回の推進会議で部会員募集のアピールをする

（３）次年度について

・新しいあいあいプランが４月に完成するので、お披露目会、部会の交流会の開催を検

討している

・部会の交流サロン「すてきなお節介さんサロン」を４か月に１回開催する等を検討す

る。出張サロンでも可とする

・次の議題は、新しい部会員が入ってから検討する

次回：令和７年４月頃開催予定